
สรุปหลักเกณฑ์และแนวทางปฏิบัติการลดหย่อนค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 

กรณีอสังหาริมทรัพย์ซึ่งเป็นท่ีอยู่อาศัยส าหรับผู้มีรายได้น้อยถึงปานกลาง 

เมื่อวันท่ี 7 พฤษภาคม พ.ศ. 2562 

(ประกาศกระทรวงมหาดไทย  จ านวน 2 ฉบับ) 

 

          ที่มา : กรมที่ดิน 

1. เจตนารมณ์ 

    เพื่อสนบัสนนุประชาชนให้มีที่อยู่อาศยัเป็นของตนเองในระดบัราคา ที่ไม่เกิน 1 ล้านบาทต่อหน่วย โดย
ลดภาระให้กบัผู้ซือ้อสงัหาริมทรัพย์ เพื่อน าไปสู่การบรรลวุิสยัทศัน์ "คนไทยทกุคนมีที่อยู่อาศญัถ้วนทัว่และมี
คณุภาพชีวิตที่ดี ในปี พ.ศ. 2579 (Housing for all)" 

2. การบังคับใช้ 

    ตัง้แต่วนัที่ 24 มิถนุายน พ.ศ. 2562 จนถึงวนัที่ 23 มิถุนายน พ.ศ. 2563 

3. หลักเกณฑ์ผู้ซือ้ 

    ต้องเป็นบุคคลธรรมดาที่มีสญัชาติไทยเท่านัน้ 

4. หลักเกณฑ์เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ 

    4.1 ราคาซือ้ขาย และวงเงินจ านองอสงัหาริมทรัพย์ 

         (1) ราคาซือ้ขายไม่เกิน 1 ล้านบาท  ต่อหน่วย 

         (2) มลูค่าจ านองไม่เกิน 1 ล้านบาท  ต่อหน่วย 

         กรณีซือ้ขายและจ านองเกินกว่า 1 ล้านบาท ต่อหน่วย  ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามปกติ
ทัง้หมด 

 



    4.2 ประเภทสงัหาริมทรัพย์และหลกัเกณฑ์ 

ประเภทอสังหาริมทรัพย์ หลักเกณฑ์ 

(1) กรณีที่ดินพร้อมอาคารที่อยู่อาศยั 
ได้ลดส าหรับ 

           1. การโอน (ซือ้ขาย) อย่างเดียว 
           2. การโอน (ซือ้ขาย) แล้วจ านองในคราวเดยีว 

 

1. ต้องเป็นที่ดินและอาคารที่อยู่อาศยัประเภทบ้าน
เดี่ยว บ้านแฝด และบ้านแถว 
2. กรณีขายและจ านองอาคารพร้อมที่ดิน ได้รับลดทัง้
อาคารและที่ดินทัง้แปลง 
3. กรณีขายที่ดินหลายแปลงพร้อมอาคารดงักลา่วจะ
ได้รับลดเฉพาะที่ดินแปลงที่เป็น ที่ตัง้อาคารเท่านัน้
สว่นแปลงที่เป็นที่ดินเปลา่ แม้ขายรวมกนัก็ไม่ได้รับ
ลดค่าธรรมเนียม 
4. ลดให้ทัง้กรณีผู้ประกอบการเป็นผู้ โอนและผู้ รับ
โอนรายต่อๆ ไปเป็นผู้ โอน 
5. ได้ทัง้กรณีอาคารที่อยู่อาศยัใหม่และเก่า 

(2) กรณีห้องชุอตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชดุ  
(ห้องชดุ) ซึง่เป็นที่อยู่อาศยั 

ได้ลดส าหรับ 
          1. การโอน (ซือ้ขาย) อย่างเดียว 
          2. การโอน (ซือ้ขาย) แล้วจ านองในคราวเดียว  

 

 1. ต้องเป็นห้องชดุที่เป็นที่อยู่อาศยัตาม
พระราชบญัญัติอาคารชุด พ.ศ. 2522 ซึง่จดทะเบียน
นิติบุคคลอาคารชุดแล้ว (การขายห้องชดุเป็นห้องๆ)  
2. ได้ทัง้กรณีห้องชดุใหม่และเก่า 

(3) กรณีอสงัหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคารที่อยู่อาศยั
ประเภทบ้านเด่ียว บ้านแฝด และบ้านแถว 

ได้ลดส าหรับ 
          1. การโอน (ซือ้ขาย) อย่างเดียว 
         2. การโอน (ซือ้ขาย) แล้วจ านองในคราวเดียว 

 

1. กรณีขายและจ านองเฉพาะอาคารได้รับลดตาม
มาตรการนี ้
2. กรณีขายอาคารพาณิชย์ หรือที่ดินพร้อม
อาคารพาณิชย์ ไม่ได้รับลดค่าธรรมเนียม 
3. ได้ทัง้กรณีอาคารที่อยู่อาศยัใหม่และเก่า  

5. การลดค่าธรรมเนียม 

    5.1 ค่าธรรมเนียมการโอน (ซือ้ขายอสงัหาริมทรัพย์หรือห้องชดุ) โดยราคาซือ้ขายไม่เกิน 1 ล้านบาท ต่อ
หน่วย ได้รับลดค่าธรรมจากร้อยละ 2 ของราคาประเมินทุนทรัพย์ เหลือร้อยละ 0.01 ของราคาประเมินทนุ
ทรัพย์ (หากราคาซือ้ขายเกิน 1 ล้านบาท ไม่ได้รับลดค่าธรรมเนียม) 

    5.2 ค่าธรรมเนียมการจ านอง (อนัเนื่องมาจากการซือ้ขายอสงัหาริมทรัพย์หรือห้องชุดซึง่ได้รับลดค่า 
ธรรมเนียมตามมาตรการนี ้และต้องจดทะเบียนจ านองพร้อมกบัการโอนในคราวเดียวเท่านัน้) วงเงินจ านอง



ไม่เกิน 1 ล้านบาท ต่อหน่วย ได้รับค่าธรรมเนียมจากร้อยละ 1 ของวงเงินจ านอง เหลือร้อยละ 0.01 ของ
วงเงินจ านอง (หากวงเงินเกินกว่า 1 ล้านบาท) ไม่ได้รับลดค่าธรรมเนียม) 

    5.3 ผู้ โอนเป็นบุคคลหรือนิติบุคคลก็ได้ ผู้ รับโอนต้องเป็นบคุคลธรรมดาเท่านนัน้ 

    5.4 ผูรัับจ านองต้องเป็นสถาบนัการเงินเท่านัน้ 

    5.5 การจดทะเบียนการโอนและการจดทะเบียนจ านองต้องด าเนินการในคราวเดียวกนั 

    5.6 การจดทะเบียนโอนสิทธิการรับจ านองไม่ได้รับลดค่าธรรมเนียม 

6. การเก็บภาษีอากร 

    เรียกเก็บภาษีตามปกติ 

7. ประเภทการจดทะเบียน 

    7.1 การจดทะเบียนประเภทขาย ขายทอดตลาด ขายตามค าสัง่ศาล แต่การจดทะเบียนประเภทขายฝาก 
โอนช าระหนี ้โอนช าระหนีจ้ านอง หรือกรรมสิทธ์ิรวมมีค่าตอบแทน ไม่ได้รับค่าธรรมเนียม 

    7.2 การจดทะเบียนประเภทจ านอง 

         (1) การจดทะเบียนจ านองต้องสืบเนื่องมาจากการซือ้ขายอสงัหาริมทรัพย์ตามมาตรการ นีซ้ึง่จด
ทะเบียนภายหลงัประกาศกระทรวงมหาดไทยใช้บงัคบัและได้รับการลดค่า ธรรมเนียมการโอนด้วย กรณี
ได้มาโดยทางอื่น เช่น รับให้หรือรับมรดกแล้วน ามาจ านองไม่ได้รับลดค่าธรรมเนียม 

         (2) ต้องเป็นการจดทะเบียนจ านองเพื่อประกนันีข้องผู้จ านอง (ซึง่เป็นผู้ซือ้เท่านัน้) และเฉพาะมลูหนี ้
ซือ้ขายอาคาร หรืออาคารพร้อมที่ดิน หรือห้องชุด ตามมาตรานีเ้ท่านัน้ 

8. การหมายเหตุตามมาตรการ 

    เพื่อให้ทราบว่าเป็นการลดค่าธรรมเนียมตามมติคณะรัฐมนตรีดงักล่าว จึงให้พนกังานเจ้าหน้าที่ระบุ
ข้อความไว้ที่มมุบนด้านขวาของค าขอ หนงัสือสญัญาขาย หนงัสือสญัญาจ านอง และใบเสร็จรับเงิน
ค่าธรรมเนียมว่า "การจดทะเบียนรายนีไ้ด้รับลดหย่อนค่าธรรมเนียมเหลือร้อยละ 0.01 ตามมติ
คณะรัฐมนตรี เมื่อวนัที่ 7 พฤษภาคม พ.ศ. 2562" 

----------------------------------- 


